³ Pareillement.

⁴ L'action de fondre.

⁵ Confrérie.

⁶ Dans la suite, désormais.

⁷ Devenir maître.

paiera pour XL solz pour ce qu'il doit avoir plus grand avantage audit métier et que son père paia aussi, et partant aura cellui qui aura païé lesdits XL solz l'aide des Maistres et Varlets et des outils de la dite Paeslerie.

VI. *Item.* Il est accordé que s'il y a aucune *povre femme de la nation*¹ du Mestier qui soit *à marier*, et n'aye de quoi elle le puisse être, eulx lui feront aide selon le regart des *Maiours*² *de leur Confrairie* pour estre mariée suffisamment.

VII. *Item.* S'il y a Varlet qui soit aloué avecques ung maistre, et il dit qu'il *n'y veult plus estre ne demourer o son Maistre*, pour ce qu'il dit que ledit son maistre lui ait meffoit, s'il est trouvé que ledit Maistre lui ait meffait, il l'amendera, et aussi ledit Varlet s'il est trouvé qu'il ait laissé son maistre sans cause ; laquelle amende sera levée à l'ordonnance de justice, qui en fera telle courtoisie audit Trésor comme il verra que bien sera.

VIII. *Item.* Pour ce que chascun jour les gens dudit Mestier estoient *ès tavernes*³ et jouoient aulx dez de nuyt et de jour, jour, et y avoit Cry de Haro⁴ souvent et autres males façons, façons, de quoy la ville estoit troublée et riottée⁵, il est accordé et ordonné que eulx ne joueront pas aux dez se n'est de la vigille de Nouel jusques à la Tiphanie⁶ et se eulx le font autrement et en autres temps, celui qui gaignera perdra son gaing, et paiera chascun d'iceux dix solz tournois, de quoi la justice aura cinq solz et le Trésor dessusdit cinq solz à convertir ausdits usaiges.

IX. *Item.* Pour ce que eulx estoient empeschez et destourbez chascun jour pour les vins que on bevoit chascun jour, il est accordé et ordonné que eulx ne seront beuz jusques au bout de l'an.

Et Nous, — pour ce que nous avons veu, considéré et regardé au grant deliberacion et en conseil de plusieurs qui en l'art dudit Mestier se reconnoissent et d'autres, que les articles et ordonnances dessusdites sont bonnes, vrayes et justes, — pour justice, et pour le commun, et especialement pour la sustentation dudit Mestier ; — o le commun assentement de tous les Maistres et Varlets, qui pour le temps étaient audit Mestier en ladite ville, qui obligèrent les ungs ès autres tous leurs biens meubles et héritaiges pour tenir et garder les choses dessusdites et chacune d'icelles pour le temps advenir : — voulons, octroyons et consentons que les choses dessus dictes et chacune d'icelles tiennent en vertu et aient fermeté au temps advenir, en la manière que